
 

  公益財団法人史学会 平成３０年度事業報告 

平成 30 年 4 月 1 日から 

平成 31 年 3 月 31 日まで 

                                                                                

Ⅰ．事業活動（公益目的事業１） 

 

 １．会誌の発行 （定款第４条第１項第１号）                                        

     名称    『史学雑誌』                                              

     回数    年 12 回（月刊）                                          

           127 編 4 号～128 編 3号                                

     頁数    4,6～3号   136 頁～160 頁                       

           5 号      448 頁                                 

     発行部数  約 4600 部（通常号）                                    

           約 5560 部（5号）                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編 号 頁数 定価 発行年月日 発行部数       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

127 

 

4 

 

136 

 

本体990円＋

税     

2018.4.20 

 

4,600 

 

 

 

5 

 

448 

 

本体2,971円

＋税     

     5.20 

 

5,560 

 

 

 

6 

 

152 

 

本体990円＋

税     

     6.20 

 

4,600 

 

 

 

7 

 

136 

 

本体990円＋

税     

     7.20 

 

4,600 

 

 

 

8 

 

152 

 

本体990円＋

税    

     8.20 

 

4,600 

 

 

 

9 

 

144 

 

本体990円＋

税     

     9.20 

 

4,600 

 

 

 

10 

 

136 

 

本体990円＋

税    

    10.20 

 

4,600 

 

 

 

11 

 

144 

 

本体990円＋

税     

    11.20 

 

4,600 

 

 

 

12 

 

160 

 

本体990円＋

税     

    12.20 

 

4,600 

 

128 

 

1 

 

136 

 

本体990円＋

税     

    2019.1.20 

 

4,600 

 

 

 

2 

 

136 

 

本体990円＋

税     

     2.20 

 

4,600 

 

 

 

3 

 

 144  

 

本体990円＋

税   

     3.20 

 

4,600 

 

                                                                                



 

「史学会賞」の選考 

受賞者  前野利衣氏 

受賞論文 「十七世紀後半ハルハ=モンゴルの権力構造とその淵源――右翼のチベット仏

教僧に着目して――」（『史学雑誌』126 編 7 号掲載） 

 

 

２.  第 116 回史学会大会の開催（定款第４条第１項第２号） 

 

  【開催年月日】  2018 年 11 月 24 日(土)、25 日(日) 

  【場所】     東京大学(本郷)                                            

  【主な内容】                                                              

第１日目 〈公開シンポジウム〉「「奴隷」と隷属の世界史」 

    司会・趣旨説明                  島田 竜登・弘末 雅士 

    報告 １．地中海型奴隷制度論と隷属の類型           清水 和裕 

    ２．近世ビルマの債務奴隷 

――自由と隷属を往還する人々――         斎藤 照子 

３．プロセスとしての奴隷制――一九世紀アフリカ大陸東部 

沿岸スワヒリ社会の奴隷、自由、文明――         鈴木 英明 

４．奴隷制における「近代」とは何か 

――アメリカ合衆国の奴隷制研究史を中心に――   貴堂 嘉之 

コメント                     鈴木  茂・松井 洋子 

討論 

〈総会〉〈懇親会〉 

第２日目   

〈研究発表〉日本史、東洋史、西洋史各部会 

〈日本中世史シンポジウム〉「中世村落研究と菅浦文書」 

   趣旨説明：宇佐見隆之・高橋典幸 

   報告 １．戦国期菅浦の真宗門徒と「自検断」 

――新出史料をもとに――            大河内勇介 

２．中世菅浦の土地利用と山林資源         村上 絢一 

３．消費論からみた中世菅浦            橋本 道範 

コメント                 井上  聡・似鳥 雄一 

 討論 

   〈日本近世史シンポジウム〉「武士と学問」 

   趣旨説明・司会                  三ツ松  誠・牧原 成征 

報告 １．一八世紀武士の儒学 

――闇斎学派・跡部良顕にみる朱子学の着地――    綱川 歩美 

２．武士と学問をつなぐもの―ポスト徂徠試論――      島田 英明 

３．仙台藩藩校養賢堂における大槻平泉の学制改革      阿曽  歩 

４．朝幕関係の変化と武家故実家の朝廷観 

――文政期を中心に――               金  炯辰 

５．紀州藩と本居派国学――内遠期を中心に――       三ツ松 誠 

  【参加人数】   2 日間 延べ約 600 名 



 

 

Ⅱ．管理部門 

 

 １．会員  

入会・退会の状況と会員数 

2018 年度の入会者は 106 名、退会者は 155 名、休会が 11 名 

2018 年度末の会員数は、個人会員が 2185 名、団体が 115 団体、合計数 2300 名 

なお、そのうち学生会員は 238 名。  

   

２．理事会・評議員会等                                

    理事会    開催年月日 第 1回 2018 年 5月 17 日 

                 第 2 回 2018 年 6月 14 日 

                 第 3 回 2018 年 10 月 15 日 

                 第 4 回 2018 年 12 月 18 日 

                 第 5 回 2019 年 2月 20 日 

                 第 6 回 2019 年 3月 22 日（みなし理事会） 

    定時評議員会 開催年月日 第 1回 2018 年 6月 5日 

 

 

会議の種類 開催年月日 主な議事事項 会議の結果 

理事会 

 

 

 

 

 

 

 

 

2018年5月17日 

 

 

 

 

 

 

 

1『2017 年度事業報告の承認』の件 

2『2017 年度決算（財務諸表）の承認』の件 

3『定時評議員会の開催』の件 

4『評議員会に推薦する役員等候補者』の件 

5『評議員への回答』の件 

6『第 116 回大会の開催』の件 

7『日本歴史学協会の委員選出』の件 

8『史学会賞第二次選考委員選出』の件 

9『編集委員』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

承認 

承認 

報告 

承認 

継続審議 

承認 

承認 

評議員会 

 

 

 

 

2018年6月5日 

 

 

 

1『議長選出』の件 

2『議事録署名人選出』の件 

3『2017 年度事業報告の承認』の件 

4『2017 年度決算(財務諸表)の承認』の件 

5『役員改選』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

承認 

承認 

承認 

理事会 

 

 

 

 

2018年10月15日 

 

 

 

 

1『第 116 回史学会大会』の件 

2『2019 年度大会』の件 

3『第 5回史学会賞』の件 

4『役員等の選定』の件 

5『史学会会員名簿作成』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

報告 

確認 

確認 

 



理事会 2018年12月18日 1『2018年度大会決算』の件 

2『2019年度大会日程』の件 

3『次期役員等候補選定』の件 

4『国立大学教育研究評価委員会専門委員及び機関別認

証評価委員会専門委員の候補者の推薦』の件 

5『史学会会員名簿』の件 

6『史学会の財政』の件 

報告事項、その他 

承認 

承認 

承認、一部継続審議 

承認 

 

確認 

確認 

理事会 

 

 

 

 

 

 

2019年2月20日 

 

 

 

 

 

1『2019 年度予算』の件 

2『2019 年度事業計画』の件 

3『史学会財政』の件 

4『2019 年度第 117 回大会』の件 

5『史学会賞選考委員』の件 

6『編集委員交替』の件  

報告事項、その他 

承認 

承認 

確認 

承認 

承認 

承認 

 

理事会 2019年3月22日 1『2019 年度予算』の件 承認 

 

 ３．業務の執行等 

    事務局職員 

 

 

 

 

 職  務 氏    名 就任年月日 担当事務 備考        

      〃 河野 陽子 2006.04.01 編集・庶務 常勤 

〃 小宮山 千香子 2014.07.01 編集・庶務 常勤 

 

 

〃 山本 桃子 2016.04.01 会計 常勤  

  

 

 

 

 

※ 附属明細書はありません                                                                                                                                   

 


